AETHIOPES. quarto, AEthiopas primos literas illustrasse, ab iisq; AEgyptios eorum colonos exinde illas accepisse, & ab his deinde reliquos. Quid? quod Romani ipsum literarum decus ad se ipsos transferre volentes, afferunt eas à Pelasgi.

Pelasgi. lajgis primū in Italiam allatas, quemadmodum testantur Solinus, atque Plinius. Tradunt & Carbilius Spurius.

Claudius Censorinus. rium grammaticum literam, g, Claudium verò Centimatus. num literam, r, primos excogitasse. Voluerunt alij Nicostratastratam Euandri matrem, quæ à Liuio Carmentis dicitur, bas Latinis primū dedisse. Dionysius verò in primo

Arcades. ait Arcadas primos in ipsam intulisse Italiam. Quæ duæ posteriores sententiae parum admodum, aut certè nihil inter se differunt, cum Nicostratam Arcadicā fuisse

Euander. constet. At Liuius Euandrum ipsum authorem facere vi- detur libro ab urbe condita primo ita scribens, Euander,, tum ea profugus ex Peloponneso autoritate magis quam imperio regebat loca, mirabilis vir miraculo literarum, rei nouæ inter rudes artium homines. Cui sententiæ succinens Cornelius Tacitus scribit Aborigines populos antiquissimos (qui scribente Stephano primi tenuerunt agrum illum in quo postea Roma constructa fuit) ab Euandro Arcade didicisse literas. Rursus alij diuersos diuersis in lo-

Rhadamātus. cis authores faciunt literarum, existimantque Rhadamātum Iouis & Europæ filium eas dedisse Assyriis, Anubim

Anubis. Osiridis filium (sub cuius forma Mercurium postea coluerunt) AEgyptiis, Phoenicas Græcis, Carmentā Italis. Hodie bona pars eruditorum earundem & originem,

Hebrai. & illustrationem refert ad Hebreos. Quia in re nihil planè differunt ab iis qui apud Syros primū excultas

crediderunt : quandoquidem Syri, dicente Eusebio , sunt
Hebræi, atque adeò Iudæa Syria est , quæ iuxta Plinij
sententiam & Palæstina prius vocabatur, & Cæle, &
Phœnice. Existimarent autem Eusebius, Eupolemus, &
Artabanus Mosem pluribus ante Cadmi tempora an- Moses.
norum spatiis literarū fuisse authore (vixit enim Cadmus cadmus quo
anno à Mose defuncto , septimo supra quadragesimum, tempore vi-
hoc est tempore Othonieli regis Israël) eisque primum
AEgyptiis contulisse, AEgyptios deinde Phœnicibus, à
quibus mox Cadmus sumpsisse à multis creditus est, cùm
illum potius eas à Gallis nostris illo tempore quavis do-
ctrina instructissimis traxisse (vt à nobis paulò post ostendetur)
veriores perhibeant historiæ. Neque hic tacendum
quemadmodum in bibliotheca Septimana non multis ab
hinc annis de literarum auctoribus reperti sunt sequentes
versus, quos multæ esse vetustatis arbitrantur, ἀνεργοῖς οὐκ
ἀνεπιγράφοι,

- » Moses primus Hebraicas exarauit literas.
- » Mente Phœnices sagaci condiderunt Atticas.
- » Quas Latini scriptitamus dedit Nicostrata.
- » Abraham Syras, & idem reperit Chaldaicas.
- » Isis arte non minore protulit AEgyptias.
- » Gulfia prompsit Getarum quas videmus ultimas.
- Plura id genus commemorare necesse non est. Tot meher-
cle sunt opiniones, tantaque est inter tot authores disso-
nantia, vt cuinam potissimum fides adhibenda sit nescias,
meritoque possis carmen illud Horatianum obijcere,
- » Quo teneam vultus mutantem Prothea nodo?
- Sed quid illi de prisca Gallis, qui hoc maximè literarum

nomine celebrandi sunt? Vix equidem eos videntur agnoscere. Et cum ad artium particularium aſignationem deuenitur, non minori ambiguitate nos torquent, quamquam quem elim non nisi acinace Phœbæo diſſolui poterant. Nam ubi determinandum est in quo quisque excelluerit, non modo illos ſibi mutuo quaſi utroque, quod aiunt, cornu opponi videbis, ſed ne ipſos quidem ſibimet ipſis ſatis eſſe cōformes: adeò ut longè ſatius ſite eos de Gallis nihil quicquam attigiſſe, quam ita incoſtanter ſuis elucubrationibus meminiffe, ne forte poſteros ob illam ſuam volubilitatem ac portentosa mendacia magis hæſitare faciant, Galliāmque ipſam detraecta omni opinione literarum non modò non illuſtrent, ſed aliquantò reddant ſuſpectiorem.

Quām variā, atque incertā de arti-
nbus omnibus ferantur opini-
onēs: ac pri-
mūm de Grā
matīca.
Plato.
Epicurus.

Vt igitur per omnes artes ſigillatim, breuitérque diſcurra-
- certa de arti-
-maus, Grammaticam, quam Crates Mallotes, qui à non-
nullis Cratetes dicitur, miſſus ab Attalo rege ſub ipſam
Ennij mortem Romanis dediſſe fertur, Epicurōne an Pla-
toni feramus acceptam, non ſatis inter eos conſtat. Siqui-
dem illius vim primus Plato ſpeculator eſt. At Epicurum
hanc primūm docuiſſe authore eſt Hermippus, quemad-
modum libro decimo annotauit Laertius. Archilochus

Homer⁹ Grā verò in ea epitome quam de temporibus conſcripsit, Ho-
matices aut̄ „ merum facit authorem. Hic enim, inquit, Grammaticæ
eſt. „ præcepta primus dedit, quum antea quisque ſermone
„ ſcriberet, ſimul & loqueretur vernaculo. Quæ profectò
„ Italia, quæ & magna Græcia ſuſcepit. Haec tenus ille. Hac
Rhemni⁹ Pa- ſe ſolum inter omnes eruditos callere credidit Rhemnius
lomon. Palæmon, vir tanta arrogantia, vt M. Varronem por-
cum ac ineruditum ſæpius appellari, iactaritque ſecum

*E*st natas esse literas, ac deinde secum morituras. Sunt qui Suetonio fidem malint adhibere, qui scriptū reliquit Grā-^{suetonius.} matices initium tale omnino fuisse quale *E*& Rhetorices: nempe ex obseruatione eorum quae in loquendo apta aut inepta videbantur, homines ea ipsa ad imitandum, vietandūmque notantes hanc artem fecisse, veluti oratoriam.

Quod & Quintiliano minime improbat. Rhetorices *Authores* verò authorem Diodorus Siculus libro primo fabulosæ Rhetorices. poëtarum sententiae conformis Mercuriū esse scribit, iuxta Mercurius. illud Horatianum,

- „ *Mercuri facunde nepos Athlantis,*
- „ *Qui feros cultus hominum recentum*
- „ *Voce formasti catus.*

Quanquam idem Diodorus postea libro sexto nequaquam sibi ipsi constare videtur, quod afferat Mercurium interpretis nomen assumpsisse (*id enim Græca ipsius Mercurij sonat appellatio*, quae est Ἑρμῆς πατέρα τὸ ἔρω τὸ λέγω, οὐ πατέρα τὸ ἔρω τὸ ἀντέλλω) non quod nominum, aut orationis fuerit inuentor, sed quia diligentius quam ceteri mandata refe-rebat: nisi forte arbitremur Diodorum eo in loco sui ipsius esse interpretem, aut illum potius, ut assolet, alibi fabulas, alibi veritatem sequutum. *Aliis autem Corax Siculus di-* Corax. *citur artem, & præcepta Rhetorices adinuenisse:* atque hoc idem fecisse putatur Ctesias, vel ut nonnulli scribunt, Ctesias. *Thysias: quorum vtrumque Gorgias Leontinus sequutus* Gorgias. *est. Dubium est igitur quorum potissimum opinioni debeamus* insistere. *Nam & Aristoteles primum Empedocle* Empedocles. *artis huius inuentorem fuisse dixit, idemque sentire vide-* tur Quintilianus libro tertio institutionum oratoriarum.

d. i.

Cuius verba hic cōsultò breuitatis causa omittimus. Rursum maior pars Græcorum authorum, maximèque poëtae Polyhymnia. rum, inuentum hoc ad Polyhymniam refert, quam tamē plerique à vocis notatione argumentum deducentes, multis cantibus, & hymnis præesse volunt. Ipsius autem Musices, quam Socrates iam senex perdiscere non erubuit,

Bardus Galimò & quam maiores nostri Celtae sub Bardo suo principe, & primo eiusce artis inuentore, ut scriptum reliquit de quo longè Berosus, vñà cum Rhetorica summo studio amplexi sunt, plura postea licet nonnullis Orpheus, & Linus dicantur authores, potius tamen eius celebratores existimandi sunt. Quod si

Linus. Plinium audiamus libro septimo, Amphion Iouis ex Antiope filius, artis huius repertor credendus est. Ad quod commentum allusisse videtur poëta, cum ait,

„Canto quæ solitus, si quando armenta vocabat,
„Amphion Dircæus in Actæo Aracyntho.

Zethus. Quāmplurimi Zethum Amphionis fratrem repertorem facere malunt, quidam vtrunque. Græcorum bona pars (vt Eusebius annotauit libro secundo de præparations Euangelica) huiusce artis initium Dionysio adscribunt:

Dionysius. Arcades. Cretenses. Mercurius. Tubul. sed tamen Polybius id Arcadum populus assignat, Solinus Cretensibus, Diodorus primo libro, Mercurio, Iosephus in primo antiquitatum, Tubali (qui ab aliis Iubal dicitur) Lamechi filio. En quæ discrepancia, & quanta inter tam celebres viros ἔχεται. Sed longius aliquantò expatiemur. Dialectices donum, atque beneficium an iuxta Arti dialectices an stotelis sententiam Zenoni Eleati, an iuxta communem thor exīstima ferè authorum opinionem Socrati, qui primus philosofus.

Zeno Eleates à plerisque dialectices an stotelis sententiam Zenoni Eleati, an iuxta communem thor exīstima ferè authorum opinionem Socrati, qui primus philosofus. Socrates. pbiām è cælo renocasse dicitur, & naturale in moralem:

postea transtulisse, tribui debeat, an etiam aliis, prorsus incertum est. Arithmetican autem Herodotus libro secundo, & Strabo libro decimo septimo Geographiae a Phœnicibus primò inuenientam scripsere. Iosephus libro primo antiquitatum ab Hebreis, Graci plerique, & cum his Latini quidam à Pythagora Samio. Quod tamen nequaquam admittit Cicero, qui tantummodo ab eodem Pythagora multum amplificatam fuisse affirmat: quod & postea annotauit Raphaël Volaterranus. Geometriam verò, cui maxima est cum Arithmetica affinitas, idem Iosephus Hebreis quoque tribuit, quemadmodum & ipsam numerandi scientiam. Diodorus tamen AEgyptiis refert acceptam, quod faciunt Strabo & Herodotus. Aliis etiam Theuth utramque artem dicitur prior inuenisse, ut à Textore annotatum est in sua Officina. De Astrologia autem, in qua veteres Gallos antequād de literis quicquam vel in Latio, vel in ipsa certè Gracia audiretur, sub Druidibus, aliisque sophis excelluisse mox ostendemus, si queratur, mirandum mehercle quantas de ea introduixerint fabulas: quarum aliæ quidem nemini non commentitiæ totæ apparebunt, aliæ verò quandam tantummodo veritatis præse ferunt imaginem, ideoque magis periculoſe, quod multò facilius fucum faciant, quam priores. Videamus ergo quantas hic mendaciorum nebulas excitauerint. Eam sibi Græci, quemadmodum & reliqua penè omnia, non veriti sunt attribuere: atque huius obſeruatores præstantissimos Iapetum, Atlantem, Pherecydem Syrum, Thaletem, Pythagoram, aliisque id genus audacter confecerūt. Iapetus. Atlas. Pherecydes. Thales.

Pythagoras.
d. ij.

Quibus vtique commētis fauere nihil dubitauit Plinius libro septimo, cūm ait Atlantē Libyæ filiū Astrologiā inuenisse. *Quod* & suis etiā somniis innumerabiles Græcos, Latinosq; scriptores cōfirmasse nō raro legimus, dū hūc cælū humeris sustinere fabulatur: hic enim, inquit Vergilius,

,, Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.

Verū tamen idem Plinius haudquaquam vbiique sui similis esse videtur, ut qui paulò antè, nempe libro sexto

Iupiter Belo. scientiam hanc Ioui Belo adscriperat. Eius verba sunt:

,, Durat, inquit, adhuc ibi Iouis Beli templum: inuentor

,, hic fuit syderalis scientiæ. Sed nec eodem loco meminisse
visus est eius quod rursus paulò superius, nimirum libro

Phœnices. quinto scripserat, vbi de Phœnicibus agens ita dicebat,

,, Ipsa gens Phœnicum in gloria magna literarum inuen-

,, tionis & syderum. Quam posteriorem opinionem plerique amplexisunt. Alij autē hanc Assyriis, maximēq; ipsi

Chiron Centaurus. Belo, alijs itidem Chironi Centauro ferēdam putat accep-

ptam: alijs rursus Ionico cuidam, quem Noachus post vni-

uersalē aquarū exundationē genuisse creditur, attribuunt:

nonnulli etiā Prometheo, vt annotauit Servius in sextam

Virgilij eclogam, existimantque illum ea ratione Cau-

caso alligatum à poëtis fingi, adhibita scilicet aquila quæ

cor eius aſsiduè depaſceret, quod Astrologiam curas, &

melancholiæ plurimum sui studiosis adferentem nunquam

non ſcrutaretur ad Caucasum. *Quidam Musæo*, qui in

Musæo sphæ ea tantum valuisse dicitur, vt sphæram prior adinuenisse,

re author cre atque excogitasse feratur, quemadmodū author est Dio-

ditus.

genes Laertius. *Verū* eam M. Tullius Archimedi Sy-

Archimedes racusano adſcribit, qui propterea veluti Deus quidam

terrenus suo tempore, ut scribunt, fuit habitus. De quo ita scribit Claudianus,

- ” -Iura poli, inquit, regnumque Deorum
- ” Ecce Syracosius transtulit arte senex.
- ” Percurrit proprium metitus signifer annum,
- ” Et simulata nouo Cynthia mense reddit.

Quibus omnibus planè aduersatur Plinius libro septimo, eandem sphæram Anaximandro Milesio, qui Thaletis ^{Anaximaro} *fuit auditor, attribuens. Quod & Laërtius etiam vix si- der Milesius.*

bi satis constans, obiter annotauit. Quin & eodem in lo-

co Plinius secum ipse pugnare videtur, quòd hanc postea

libro vicesimo Atlanti propriam fecerit, nisi quis forte di- Arles.

cat illum modò ex sua, modò ex aliorum sententia loquitū.

Huc quoque spectat quod ait Diodorus libro quarto: Fe-

runt, inquit, Atlantem Astrologiæ fuisse peritisimum,

déque sphæra primùm inter homines disputaſe: qua ex re

visus est cælum suis humeris sustinere, locum præbente

> fabulis sphærae inuentione. Fabulantur & nescio quid de

Endymione, quem ideò à Luna adamatū, ab eaque in La- ^{Endymion.}

tmio Cariæ monte sopitum fingi afferunt, quòd Astrolo-

giam, ut rem tempore illo miraculosam, summa scrutatus

fuerit diligentia, eiusque vim & energiam ipsos tandem

mortales edocuerit. Longum effet omnia attingere somnia,

& figmenta, quæ hic authores Græci coaceruarunt: qui

eo fallaciores, quòd nihil (pauciores quosdam excipio, & eos quidem grauiſſimos) Gallis nostris ferant acceptum, ni-

bil memoria dignum adscribant. Iosephus ab his longè

discrepans, duobus in locis, id est libro primo antiquita-

tum, & libro primo contra Appionem hoc, quod dicimus

Astronomiae inuentum, Hebraeorum esse declarat. Et quod Diodorus, & Herodotus attribuunt AEgyptiis, id minimè negabit Iosephus, si tamen per AEgyptios illos intelligant Hebraeos, qui per multa annorum spatio, ut in sacris bibliis cuilibet intuenti conspicuum fieri potest, AEgyptum incoluerunt. Quod & pro illis ficeret, qui hāc ipsam artem Mercurio tribuunt, cùm superius dictum sit ex quorundam sententia Mercurium illū Mosem fuisse. Iam quot, quāmque incertae de artibus illis, quas liberales appellant, ferantur opinione satis expressum videatur. Animaduertant igitur prudentissimi quique quanti referat in iis vel describendis, vel diiudicandis recta incedere via. Alioqui enim perpetuò fluctuantes dubitabimus, & feriemus aures non secus ac fluctus litora ferit. Quod si lubeat per alias etiam scientias singulatim excurrere,

Poëeos, quæ non minores vbiue pedicas, & labyrinthos comperiemus.
re vera Bar-
dorum Gallie Atque vt ad poësim se flectat oratio, de hac magna quæ-
philosophorū suo est. Quod autem eam sibi audacissimè arrogant Graci,
inuentū est, & nostros Bardos, veteres nimirum poëtas, qui non so-
res crediti. lūm in hac maximè vel ante ipsos Gracos claruerunt,
verūm etiam, scribente Beroso illo Chrysoglotto, eiusdem
inuentores quemadmodum & Musices fuerunt, silentio
prætererant, aut certè si quid meminerint, veluti per trāf-
ennam, & quasi inuiti id faciant, notius est quām vt vel
pluribus recenseri debeat, vel auctorum omnium qui hac
de re scripserunt nomina, eorūmque sententiae hoc loco ad-
Pausanias
Olena primū ducantur. Hoc vnum dicam, quod celeberrimus inter
omnū Pæst. omnes Græcorum scriptores Pausanias, Olena quandam,
rum esse cre- poëtam omnium primum, atque antiquissimum videtur
didit.

agnoscere. Cui tamen omnino dissiđet Iosephus, Eusebius,
 ac Hieronymus, qui metri cuiusque rationem Hebræis
 assignandam autumarunt, quòd Mosem Israëlitici po- ^{Hexametri}
 puli imperatorem post maris rubri traiectum constare di- ^{carme à Mo-}
 cant hexametris carminibus gratias Deo egisse: præterea ^{se scriptum,}
 Dauidem variis pedum ac metrorum generibus hymnos ^{decanta-}
 composuisse, alios quidem trimetros, alios verò diuersi ge- ^{tum.}
 neris. Hac de causa Hieronymus in præfatione Chroni- ^{Dauidis poë-}
 corum Eusebij, huius carmina & poëmata Horatianis ^{mata qualia.}
 comparare, atque etiam Pindaricis nihil dubitar, quòd
 videlicet nunc iambo currant, nunc alcaïco personent,
 nunc sapphico tumeant, nunc semipede ingrediatur. Idém-
 que subiungit Deuteronomium, Solomonem, librum Iobi,
 canticum Esaiæ hexametris, & pentametris versibus He-
 braïco sermone constare. Grauiſſima equidem testimo-
 nia, quæ, si audienda sint, poësim ab Hebræis primùm
 cultam fuisse ostendant: quam post multa deinde secula
 (si verum est quod scripsit Porphyron) Græcis illustrasse
 dicitur Orpheus, potius quām inuenisse, aut si Diodoro
 Siculo, atque aliis infinitis credamus, Musæ ipsæ. Dio- ^{Musæ.}
 „ dori verba sunt, Musis, inquit, à patre concessa est lite-
 „ rarum inuentio, & carminum, quæ poësis appellatur,
 „ ratio. Adhac Heroicum carmen existimatur primus
 excogitasse Polymnestus Colophonius, aliis verò Phemo- ^{Polymnestus}
 nöe, quemadmodum meminerunt Pausanias, & Eusta- ^{Colophonius..}
 thius, & post illos Angelus Politianus. Quod tamen mi- ^{Phemonœ..}
 nimè sentire videtur Virgilius, cum ait,
 „ Carmina Calliope libris Heroica mandat.
 Aliis itidem placet hoc genus carminis à Delphicis in Delphicis.
 d. iiiij.

*Apollinis honorem post imperfectum Pythonem primū
fuisse excogitatum, nō nullis ab ipso Pythio oraculo. Quod
et Plinius libro octavo sentit, nec tacuit Pausanias, et
Carminis Lyrici authores. rationem inuenisse volunt alij Amphiona Louis et An-
Amphion. Arion Me-thymnaus. tur lyra donatus, filium. Alij Ariona Methymnaeum,
patria Lesbium, omnium cytharistarum primum. Alij
Terpsichore. Terpsichoren, quae et psalterij existimatur inuentrix. Alij
Chiron. Chirona Thessalum, qua ipsum etiam Achillem instru-
terpander. xisse fertur. Alij Terpandrum Antissæum, qui qua-
tuor lyræ chordis tres alias dicitur addidisse (tametsi Pli-
nius de septima tantum affirmet) quique lyrici carminis
Philemon. leges prior dedisse putatur: quas tamen Philemoni ad-
Comœdia au-scribunt plerique, ut author est Suidas. De Comœdia
thores. primū introducta, tam incertæ sunt Græcis opiniones, ut
dubium planè sit, inquit Donatus, quis eam inuenerit.
Dorienses. Dorienses enim modo hanc sibi vendicare audent, quem-
Megarenses. admodum et Tragœdiam, modo Megarenses, modo et
Aristophana-alij. Præcipui tamen authores pañim celebrantur Ari-
enes. stophanes, Eupolis, et Cratinus. Quod sentire videtur
Cratinus. Flaccus lib. primo sermonum cum ait,
„Eupolis, atque Cratinus, Aristophanésque poëtae,
„Atque alij quorum Comœdia prisca virorum est.
Tragœdia scriptores qui Tragœdiam vero, authore Fabio, primus in lucem pro-
prii crediti tulit AESchylus, sed longè clarius illustrarunt Sophocles,
AESchylus. atque Euripides. Ab aliis inuentor existimatur Theſpis.
Sophocles. Sophocles. A quo non ab ludens Horatius in Arte patica,
Euripides. Theſpis. „Ignotum (inquit) Tragicæ genus inuenisse Camæne*

„ Dicitur, & plaustris vexisse poëmata Thespis.

Sed Aristotelis Tragœdiam Thespis inducto histrione, Aristotel. in Aeschylus Pythagorica disciplina imbutus addita altera Poëtica. persona, & accedente his tertia Sophocles compleuerunt.

Hymnos verò illos, quos vocamus dithyrambos, itemque cycliodidas calos, & cleticos, & apopempticos, & mythicos, & genealogicos, & eucticos, & apeucticos, & factos, aliorumque generum, an Dithyrambi Thebani, an Dithyramb⁹.

Arionis inuentum, ut vulgus Grammaticorum confir- Arion.

mat, credas, planè incertum est. Bucolicū carmen ple- rique Daphnidi pastori nos debere existimarunt, alijs Daphnisi. Bucolio Laomedontis filio natu maiori, alijs aliis. Carmi- Bucolici. nis quoque Lambici quidam Lambum eius nominis poëta Lambi. authorem faciunt, quidam Archilochum. Rectius fortasse Archilochi.

Fabius Quintilianus, si res iusto libretur pondere, quam

„ illi omnes: Poëma, inquit, nemo dubitarit perito quodam initio fusum, & aurium mensura, & similiter decur- rentium spatiorum obseruatione esse generatum, mox in eo repertos pedes. Est & quoddam orationis genus, quod Dialogi.

in dialogos distribuitur: quorum inuentor & celebrator à nonnullis Alexamenes, ab aliis Zeno Eleates, & ab Alexande- nes.

aliis alijs crediti sunt. Hos quidē primus introduxit Plato, Zeno Eleates si Laërtio credamus, at si Aristotelii, Alexameni Scyreo,

vel Teio attribuendum erit hoc inuentum. Historiam Historiā quis præterea, qua nihil aut præstantius, aut optabilibus mor- primus dedis talibus concedi potuit, Cadmus Milesius, teste Plinio li- se putetur. Cadmus Mi- bro septimo, primus dedisse credendus erit, dicente vero lesius.

Apuleio, Pherecydes. A quibus penitus dissentiant Io- Moses, sine sephus, qui Hebrais aßignat, & Eusebius, qui Mosi. Hebrai.

e. i.

Medicina autem Medicinam autem, quæ proculdubio à cœlestibus ad v-
 theores quinā sum mortalium demissa fuit, credidere veteres ab Apis.
 Mercurius. AEgyptiorum rege repartam, quam & alij, scribente
 Diodoro, Mercurium apud AEgyptios inuenisse con-
 tendunt. Alij Chironi Centauro adscribunt, qui fuerat
 Samothraci filii. Saturni ex Phyllira filius, alij ipsi Phylliræ, alij Samo-
 thraci filii, authore Eusebio, alij Apollinis filio AEscu-
 lapio, alij eius filii Podalyrio & Machaoni, qui Aga-
 ménōnem ad bellum Troianum sequuti fuerant, alij verò
 ipsi Apollini, qui apud Ouidium ita loquens inducitur,
 Inuentum Medicina meum est, opifexque per orbem
 Dicor, & herbarum subiecta potentia nobis.
 En quæ hic confusio, & quanta opinionū varietas. Lon-
 gè melius, meo iudicio, Quintilianus & Cornelius Cel-
 sus, qui existimarunt homines primū ex rerum multa-
 rum obseruatione ea quæ salubria, aut insalubria viderē-
 tur notasse, atque inde huiusmodi artem corpora curandi
 gratia confecisse. Singula, quæ de huiusmodi repugnan-
 tiis occurrunt persequi, ac discutere si vellem, tam multa
 sese offerrent, ut nec Chrysippi, nec Didymi voluminibus,
 quod dici solet, comprehendendi possent. Hoc igitur tan-
 tum addam, politicam viuendi rationem, qua tantopere
 priscis illis seculis condecorata fuit Gallia nostra, nimirum
 callidè atque interdū malitiose ab auctoribus multis, quæ-
 nomothera. admodum & multas alias artes ac disciplinas disimulari,
 tacitōque silentio præteriri. Nam bonas leges, quibus ho-
 minum mores componerentur, & quæ modò improbos af-
 ficerent supplicio, modò bonos tuerentur, ac fouerent, Ce-
 rerem Saturni & Opis filiam mortalibus omnium primam

dedisse testes testes sunt Plinius libro septimo , Diodorus libro sexto, Vergilius quarto Aeneidos , Ouidius quinto Metamorphoseos, Herodotus libro sexto, aliquie propemodum innumerabiles Graci atque Latini . Hinc θεομοφόεσ, hoc est legum latrix à Gracis appellata est. Has alij non vni nomothetae, sed pluribus tribuendas cēsent, volūntque Mosēm Iudaici populi ducem suis Hebrewis leges dedisse, Rhadamanthum Iouis ex Europa filiu Lyciis, Androdamum Reginum Chalcidenibus Thracia populis, Phidonem Corinthiis, Zamolfin Zetis, Hippodamum Milesiis, Phaleam Chartaginensibus, Philolaū Corinthium ex Bacchiadum familia Thebanis , Indis Gymnosophistas, Babylonis Chaldaeos , Persis Magos, Siculis Cererem, Bocchorum Dynasten nonnullis Aegypti populis, Minoëm Cretensibus, Draconem & Solonem Atheniensibus, Mercurium (illum scilicet quem quintum numero faciunt) AEgyptiis, Lacedæmoniis Lycurgum, Charondam cognomento Thurium, patria Cata-num Tyriis, Phoroneum Inachi filium Arguiis, Romulum & Numam Pompilium Romanis , Pythagoram quibusdam Italiæ populis, & magna Gracie, Apollinem quartum Arcadibus , Zaleucum Locrensisbus , Liberum patrem quibusdā Indiae populis. Demiror verò cur in illa sua enumeratione non addiderūt Druidas Gallis. Etenim clarissimis virorum magnorum testimoniis perspicuum est à Druidibus, atque etiam à Samotheis summis philosophis (qui antè quam de Gracia quicquam admiratione dignum audiretur , literas & sapientiam in Gallia profesi sunt) Gallos suas accepisse leges: nec solummodo leges,

e. ij.

verùm etiam cuiusque generis disciplinam . Sed quia à
samothes si-
ne Dis. prim, nobis de Samotheis ipsis, déque sagacissimo illo Samothe
Gallorū rex, Gallorum patre, & literarum propagatore (quem Graci
varia ab au fabulatores nunc Ditem , nunc Summanum , nunc Or-
thoribus Gre-
cus cognomi- cum, nunc Plutonem, nunc aliis nominibus appellant) lo-
na sorti: r est. cupletius sequenti libro dicetur: itēmque de Sarone, Dryo,

sive Drude, & Bardo, simūlque de eorum, qui ab ipsis
orti sunt, philosophorum sectis, nihil de his hoc loco attin-
gemus. Ostendisse sufficiat in quot, quantaque portenta
incurrerint tot scriptores, vbi in qua arte , quibusve li-
teris quique vel homines, vel nationes maximè claruerint,
falsa quadam persuasione, atque interdum malitia ducti
determinare voluerunt. Qui quum quandam veluti lite-
rarum àislibitata constituere debuissent, & Gallos merita
laude, (quod in eis & priores excelluerint, & aveñentes
ρεχματιδιον, vt Græcè dicam, fuerint, quemadmodum
mox dicitur) haudquam defraudare, eas faciunt quasi
heri aut hodie natas, vixque Galliam eis unquam sacra
fecisse agnoscunt. Quorum utrumque vt indignissimum
est, ita & ab omnium memoria atque animo, quoad fieri
poteſt, tollendum. Sed quod ad primum attinet , quin
nullum donum literis ac disciplinis maius, præstantius,
magisque necessarium, & sine quo meras omnia tenebras,
omnia noctem, omnia cæcam esse caliginem , ignoran-
tiamque necesse sit, è cælo hominibus immitti queat: cre-
dendum non est primos homines ullo pacto hoc fuisse be-
neficio destitutos, quippe quorum creatio fuerit perfectissima,
nec ea suam sortiri potuisse perfectionem videatur,
si tanto munere fuisse destitutam admittamus. Quare

omis̄is omnibus omnium fabulis discamus , ac teneamus
 multò priores fuisse optimas quásque artes , quām ab hu-
 iusmodi Graculis AEsopicis fuerit traditū. Constat quip-
 pe Plinij, Melæ, Herodoti , aliorūmque non paucorum ^{Litteras autem certe auct. eternas esse.}
 testimonius, Phœnicum litteras aut eternas fuisse, aut certè ^{aut certe modum antiquas.}
 tam antiquas, ut earū procul dubio origines sint omnium
 literarum memoriā supergressæ. Hac de causa cum An-
 nio & Postello liberè assueramus à Phœnicia, siue terra
 sancta (ex qua primogenitores nostros oriundos esse ne-
 gare non possumus) in Galliam nostram primitus alla-
 tas, eásque deinde à nostris quemadmodum fusiis poste à
 commonstrabitur, in Græciæ plagas, vbi ea colicæpisset,
 paulatim, variisque euentibus translatas. Quamuis igi-
 tur Philo Iudeus maximæ apud Hebraeos authoritatis
 litteras istis aliis lögè faciat antiquiores, ut quas ab Abra-
 hamo primùm repertas velit, nos tamen eas intrepidè pro-
 nuntiemus iam ante à in Noacho, eiisque filii fuisse, imò
 & ante diluvium etiam ab Adamo incœpisse, sed deinde
 inundante ac submergente omnia diluuiō , conseruatas à
 Noacho, eiisque posteris, & à patre nostro Samothe ad
 Abrahami usque tempora , indéque ad Mosem usque,
 quemadmodum scitè annotauit Aurelius Augustinus
 libro decimo octauo de ciuitate dei , conformis nimirum
 Iosepho, qui libro primo antiquitatum scribit filios Sethi ^{Sethi filiorū}
 duas extruxisse columnas, alteram lapideam, alterāmque ^{colunam multis artibus, ac}
 lateritiam, in quibus artes omnes inscriptas posteris reli- ^{literis inscri-}
 querant : idémque affirmat se earum alteram in Syria pte.
 vidisse. Accedit his quòd Iudas in epistola Canonica
 Enoch librum citat, qui fuit ante diluvium. Ex quibus
 e. iij.

omnibus, multisque aliis argumentis, atque indiciis colligi potest literas illo ipso tempore, id est ante magnam illam terrae ab immodicis imbribus inundationem, extitisse. Praeterea licet Plinius libro septimo se arbitrari dicat literas semper fuisse Assyrias, postea tamen minimè negat æternum fuisse earum usum. Nos certè in Gallia, ne quid commenti videamus intexere, æternas non facimus, ut qui à Dite Nochi nepote Celtarum parente capuisse ingenuè fateamur. Qui, ut probè Achilles Gassarus, aliquique supputant, in Gallia sceptrum tenuit anno à mundi creatione centesimo primo supra ter millesimum, nimirum paulò post viiiuersalem illam aquarum exundationem. Quemadmodum autem ab eo in Celtis literæ Græcæ initium habuerint, itemque quemadmodum philosophiam rudibus adhuc hominum mentibus impresserit, primusque tradiderit, copiosius sequenti libro explicabitur. Ibi enim de quatuor summis philosophorum generibus, qui in Gallia nostra successivè regnarunt ac floruerunt, fusiùs pro rei necessitate agetur. Quorum priores quidem fuere Samothrei illi ἀνθράκες χρυσαύλιοι, alteri Saronidae, hos deinde ordine successionis sequuti sunt Druides, posteriores Bardi. Ab his omnibus non minor morum probitas quam doctrina Gallorum animis insculpta est, ut non immerito & morum, & disciplinarum fons uberrimus, ac celebre veluti emporū solum nostrum Gallicum illo tempore fuerit appellandū. Itaque ridendi Græci, & si qui alij φιλέλληνes plus quam par sit illis suffragentur, immo & culpandi quod adeò nobis inuidisse videantur, ut quicquid in bonis disciplinis nostri olim promouerūt, id omne modo suis ipsorum,

Vetusissimi
Gallorū phi-
losophi.

modò etiam aliorum quorundam inuentis attribuere so-
leant. Quid enim habita cum nostris collatione, & re-
verè atque ad amissim examinata, erunt aliorum penè
omnium, ne dicam Græcorum inuenta, nisi minuta qua-
dam & pusilla, quæ casu nescio quo magis quam ratione
coaluisse iure existimes? Ut interim non abs re liceat
in iis poëtica illa vti sententia, τύχη τέχνης ετιμεψ. At
verò quæ à nostris comperta sunt & tradita, atque
aliis etiam externis communicata, certissima propter
illam vnde fluxerunt originem, fuisse dubitandum non
est. Nam quod se Græci à suo Cadmo literas acce-
pisse gloriose prædicant, existimantes suæ se doctrinæ
antiquitatem hoc modo adstructuros, nimium profe-
cto inanis friuolaque est gloria illa prædicatio, cùm
isthuc tam incertum sit quam recens, & nullius ferè an-
tiquitatis, si cum prisca nostrorū eruditione, & celebrata
ab eis philosophia conferas. Propterea rectè Cyrillus li- quod literas
Græci multo
tardius acce-
perint quam
Galli.
bro aduersus Julianum primo eos literas tardius accepisse
commonuit. Quid, quod Iosephus eiusdem quoque senten-
tiæ ex publica fide sacerdotum, & bibliothecarum pro-
bat hos nequaquam à Cadmo (quod & Archilochus &
Xenophon afferunt, literas à Gallis primùm emanasse o-
stendentes) quasi primo inuentore, literarum munus ha-
buisse, quod nulla certa, & publica fide, sed priuata po-
steraque opinione id dicant. Sic enim aduersus Appionē
Grammaticum arguit, Græci, inquit, gloriatur se à Cad-
mo habuisse literas, cuius tamen rei vestigium non posse
ostendere, aut in Chartophylaciis sacerdotum, aut publi-
cis armamentariis, & bibliothecis: atque alia id genus, quæ
ille contra eos adducit. Iam verò quod Romani omnium
e. iiiij.

ferè aliorum tardissimè literas suscepint, cùm multis rationibus, tum ex eo maximè constat, quod nihil omnino siue de legibus duodecim tabularum, siue de poëtica (quām ingenuè Cicero primo Tusculanarum quæstionum seriū ad Romanos peruenisse faretur) siue de philosophia (quam idem ex Atheniensium solo dimanasse existimauit) siue de aliis quibusque ingenuis artibus loquamur, habeant, quod se à Gracis accepisse vel vltò non concedant. Et si quid est quod suis ipsorum inuentis attribuant, id tam pusillum est, vt tabulis cedrinis insculpi non mereatur. Porrò quemadmodum hi in erigenda illa sua doctrinæ suppellectile à nostris hominibus plurimum adiuti fuerint, itēmque quot & quantis in palestra literaria stadiis à nobis superentur, denique quām falso, quāmque iniquissimè nescio qui recentiores barbarie notam nobis inurant, pluribus paulò post explicabitur. Ceterum hanc ipsam, quam nunc pertractare instituimus, hypothesin ita per se & grauem, & dignam esse reor, vt neminem prouersus nisi alioqui multum offendatorem, planèque ἀνέγετασοι mihi nō aequum, non facilem, non exorabilem futurum, atque id quidem absque vlla cōmendatitia verborum serie, persuassissimum habeam: ac proinde nullum mihi superesse negotium, vt destinato quasi studio atque opera ceterorum animos mihi ea in re conciliando currem. Iam itaque, vt cum Homero dicam,

Αλλό γε οὐ ἐρέω, σύ δέ εἰ φρεσὶ βάλλεο σῆσι.

IOANNIS PICARDI TOV-
TRERIANI DE PRISCA CELTO-
pædia liber Secundus.

A N T A priscis temporibus Gallorum
fuit in literis & præstancia, & asti-
matio, tamque insignis meliorum ar-
tium, atque disciplinarum peritia, ut
illi iam extra totius doctrinæ aleam
posui, propter opulentam illam sapié-
tiæ suæ, literarumque supellec̄tilem, atque admirabilitatē,
facilè vel eminentissimum ubique locum cæteris procul à
se relictis, obtinerent. Sed cum eos progressus in ipso di-
sciplinarum curriculo fecissent, ut nihil esset quod in eis
præterea defiderasset, neceſſe tandem fuit illis idem acci-
dere quod principatibus, quod imperiis, quod monarchiis,
quod & omnibus nostri huius hemisphærij rebus: quarū ea
est fatalis veluti cōditio, ut postquam gradatim ad rei alicu-
ius colophonē, aut ad dignitatis suæ encyclopædiā peruenie-
rint, postea mutatis rerū vicibus interdū quidē sensim, in-
terdum verò præcipiti ac repētino casu deorsum ferantur,
cum nihil sit sub cælo Lunæ, cuius eadē semper esse posſit
naturæ. Et quia quò maius ac perfectius res quælibet
sortita est incrementum, eò grauior est qui indē lapsus
consequitur, fit profecto ut mirum videri non debeat si
Gallorum literæ, quæ ad tantam ascenderant perfectionē,

f. i.

vt vix quicquam inueniri potuisset vel exactius, vel ab-solutius, grauiſſimam deinde ruinam paſſæ ſint. Huinſ-modi autem ruinae magnitudo cùm non ad multos dixerim annos, ſed ad multa poſtea ſecula perduraffet, ita tem-poris progreſſu Gallicæ literaruræ captum erat inter ho-mines pedetentim obliuisci, vt niſi paucis ab hinc annis ea ipſa quaſi iure poſtliminij ad ſuos rediūſſet, ſequi primi-geniam Celticæ gentis filiam re ipſa declaraffet, metuendū nobis fuerat ne tandem occupantibus omnia tenebris li-beriū deblaterraffent hoſtes, multoque audaciū in nos inſultaſſent quoiquor videmus hodie Galici nominis ac fælicitatis oſores, quando videlicet obſeruaſſent nos lite-rarum beneficio planè deſtitutos ipſis eſſe. Bæotis inele-gantiores, nec à truncis, aut ſtipitibus magna in re diſfe-rentes. Cùm enim illi calumnandi, & barbariem obijci-endi ex hoc præcipuam ſumpferint occaſionem, quòd ani-maduerterent iam à multis annis meliores diſciplinas à Gallis paulò ſegniūs, ac frigidius attrectari, quid faceret quæſo, ſi nunc literas in eis prorsus extinctas conſpicerent? Annon vel ad rauim uisque debaccharentur. Annon longè turpiores infamia notaſ nobis inurerent? Quid porrò illo-rum fronti atque inſolentiae opponeremus, quoties barba-riem nobis obiicerent, & feritatem? Quomodo Græco-rum occurreremus vanitati? Quo mucrone recentiorum quorundam extenorū arrogantiā, & obtreſtationē confoderemus? At nunc cùm iam ſuperis bene fauentibus, & ſecūda magis aura reſpirāte apud nos reuiuifcant opti-ma quaue artes, cùm etiam tot extenſ Gallicæ dignitatis propugnatores, nihil eſt quòd amplius iſtorum nuguen-

dolorum (vt eos Plautino vocabulo sic appelle) nasm
reformidemus. Quorum linguae petulantiam etiam si ne-
mo possit coercere, monendi tamen sunt, vt si sibi bene
consultum velint, abiecta omni malevolentia Gallum de-
inceps mirentur, ac suscipiant: simûlque discant de ipsis
honorifice sentire, à quibus olim multa hauserunt & do-
ctrinæ, & bellicæ laudis ac fortitudinis ornamenta. Lon-
gè certè aquiores, nedum tolerabiliores ipsi Latini, qui aut
de Gallis nihil dixerunt, aut si quid dixerint, id semper
non absque magni honoris titulo dictum reperias. Eorum
quippe virtutem, constantiam, & grauitatem non pote-
rant non admirari, maximèque approbare: tantum abest
vt conuiiis lacefferent, & probrofas effunderent crimi-
nationes. Ut enim pleraque cum T. Liuÿ, tum aliorum
testimonia consultò hic prætermittam, nonne ipse eloquē-
tiæ parens M. Tullius locupletissimus, ac certissimus
eorum, quæ suo tempore siebant, testis, eosdem multis ho-
norum cumulis est prosequutus? Scribit enim in tertia
Philippica ad hunc modum: Nec verò, inquit, de vir-
tute, constantia, grauitate prouinciae Gallicæ raceri po-
test. Est enim ille flos Italiæ, illud firmamentum imperij
Romani, illud ornamentum dignitatis. At isti nescio qui
Æsopici Graculi, Latinorum scilicet filij, imò, vt verius
dicam, Gothicæ, & Vuandalicæ gentis reliquæ, modestiæ
nesciij atque pudoris, non verentur improbo, petulantî-
que maledicto Gallici nominis splendorem impetrere: &
quod ait ille,

In toto iactant verba canina foro.
Si quando enim de Gallis apud eos incidat mentio, nihil

Ciceronis &
Gallus testi-
monium.

f. ij.

ferè audis quām illos esse pinguiculos ac distentos ventres,
 malè moratos, inurbanos, sordidos, leues, denique &
 barbaros: contrà verò se & bene natos, & eos verè dici
 qui acetum habeant in pectore, postremò legitimos esse
 Latinorum filios: cum tamen Gothos, Vandalos, Bur-
 gundiones, Hunnos, Longobardos, & alios extranearum
 regionum populos ipsorum fuisse progenitores nullo nego-
 tio à quovis vel mediocriter in historiarum lectionibus
 versato posse intelligi. Tolerabiores aliquanto & ipsi
 Græci, è quibus licet nonnulli, aut ferè omnes veritatem
 nescio quibus mendaciis inuolutam obscurarint, & pra-
 clara omnium aliorum facta suis semper attribuere soliti
 sint, nunquam tamen Gallorum nomen ita vellificant, ut
 in eorum famam ullis incursent maledictus. Quapropter
 in hos vñica nobis acies struenda foret: at verò in illos ge-
 mina. Horum sufficiet vanitatem coarguere, necnon in-
 dicasse quantum aberrent à veritatis orbita, dum id sibi
 licenter, nimiūque liberè arrogant, quod arrogare non
 debent, nec ipsa literarum τὰ περιφερήσιά τα Gallus nostris, à
 quibus primùm fuerunt edociti, accepta referunt. Illorum
 autem partim reuellenda erunt mendacia, partim etiam
 retundenda supercilia, quibus impudenter nobis calum-
 niis intendunt. Sed quia minor erit difficultas in Italìs
 illis, qui non ita pridem in nos debacchati sunt, refutādis,
 quod parum firmis rationibus aut præfidiis innitantur, ve-
 niamus nunc ad Græcos, atque ostendamus primùm phi-
 losophiam cuius sese principes faciunt & iactant, deinde
 & ipsas literas Græcas priùs in Gallia extitisse, easque
 postea in Græciam translatas. Quo quidem in loco præ-

monitum quemque velim, me non ita in Græcos agere,
 quasi sim debitam illis laudem, & gloriam præcepturus. Quantum do-
 Quis enim nescit eos doctrina, eloquentia que tantum va- Et rina value-
 luisse, ut omnes, qui alius postea claruerunt seculis, merue- runt Graci, at
 rint habere laudatores? Nam, ut alia omittam, philoso- que etiam Læ-
 phia ipsa omnium scientiarum parens, domina, ac regina
 nunquam ex alia quavis natione tantum habuit adiumenti,
 quantum à Græcis. Tantum enim abest ut cæteri quic-
 quam contulerint, ut etiam si qui externi eius aliquando
 studio incensi fuerint, ad ipsos Græcorum fontes sese rece-
 perint: atque eorundem plerique siquid eximium de phi-
 losophia posteris relinquere voluerint, id non sua magis
 quam Græca lingua præstare dignum iudicarint. Atque
 illud est quod de Græcis profero elogium. Simile quid de
 Latinis etiam pronuntio, quos πολυμάθες quoque ingenuè
 affirmo, ne quis me & his detrahere arbitretur. Mihi et-
 enim odiosum semper fuit genus illud hominum, qui prius
 habent ρητορικήν, quam vera loqui, qui totam gloriae
 partem ad se ipsos transferentes, cæteris alioqui bene me-
 ritis nihil reliquum faciunt, quique veluti laudum alien-
 arum, aut etiam suorum mercede conducti buccinatores
 dum famæ vnius consulere volunt, alterius deturpant,
 dum hunc præter meritum in sublime ferunt, illum nimium
 impudenter vel ad ima usque, si possint, deprimunt. Ego
 certè de Græcis, qui nunc nobis in disputationem veniunt,
 ita sentio, illos etiam si levitatis nomine suspectos, attamen
 optimarum quarumque artium numeros omnes exactissime,
 atque fælicissime absoluisse, Rhetorum abundasse
 flosculis, subtilissimas omnes Dialecticorum argutias te-

nuisse, omnia Physices reconditiora arcana magno studio
 peruestigasse, Theologorum abdita quædam penetrasse,
 in Mathematicis quoque fuisse exercitatissimos, denique
 & omnes omnium fabulas miro studio semper obseruasse.
 Sed tamen eos vicißim pudere non debet (neque enim id
 multum laudibus ipsorum derogaret, nisi forte ea quæ se-
 mel profesi sunt, more suo constantiae causa defendenda
 existimat) ingenuè fateri ipsa literarum primordia flu-
 xisse à Celtis. Enimuero (vt res aliquando certiori pro-
 batione elucescat) præter Druidas, à quibus plurimum ce-
 lebrata fuit in Celtis philosophia sub Dryio quarto eo-
 rum rege, qui scribente Berofo sacerdote Chaldæo, peritiae
 plenus regnauit anno post Noachi diluvium centesimo
 & decimo, cum nimirum nihil quicquam de Gracia, que
 perit temporis inculta erat, adhuc audiretur, constat mul-
 totus alios iam antea in Gallico solo regnasse ac floruisse
 saronide an- philosophos. Cuiusmodi fuerunt Saronidae illi, quorum
 tiquissimi meminit Diodorus Siculus libro sexto, à Sarone suo ita
 Gallorū phi- nūcupati. Fuerat hic Gallorū rex ordine tertius: sic dictus
 loſophi. à ḡ & ḡēū, quod ornare atque decorare significat. Neque
 ea quidem inepta nominis etymologia. Si enim respubli-
 cas ab eis hodie ornari censemus & cohonestari, qui eas
 melioribus augent artibus ac disciplinis, nonne hoc no-
 mine præ ceteris regibus, quos unquam inclytis veterum
 annalibus proditos legimus, bene audiet ipse Saro, ma-
 gnūmque suæ Galliae & decus, & ornamentum attulisse
 censemebit, qui quandiu vixit, totus in hoc fuit ut bonas
 in ea literas propagaret, & optimis ac præclaris morum
 institutis eorum qui paulò rudiores adhuc viderentur

animos componeret? Sentiebat nimirum multò pulchrius
 atque difficilius esse parta semel imperia præclaris legibus
 sanctisque moribus exornare ac retinere, quām armis
 regno regnum addere. Multum habet momenti prin-
 cipis integritas cum sapientiæ studio coniuncta, sed multò
 plus ciuium recta institutio. Ille itaque noster, in quo ni-
 hil quicquam horum desyderabatur, ut subditos sibi po-
 pulos recti morum institutis cōpositos haberet, cœpit re-
 gnum suum quamvis literarum beneficio minimè quidem
 destitutum (nam Samothes ante id temporis philosopha-
 ri iam docuerat) in meliorem tamen formam redigere.
 Quod ut faceret melius, primū occēpit Academias,
 quas vulgò Vniuersitates appellant, quouis doctrinæ ge-
 nere refertas erigere, & instituere. Qui verò in iisdem
 literas profitebantur, Saronidas appellauit posteritas. Hi
 præter alias artes, quarum cultores erant diligentissimi,
 & præter ipsam, qua suos instruebant, philosophiam,
 erant etiam rei theologicæ deditissimi. Et ne quis me ista
 comminisci, aut quasi ex cribro, quod aiunt, diuinare
 putet, audiat hisce de rebus inter cæteros Diodorū. Cuius
 „ verba libro sexto sic habent, Sunt, inquit, apud Celtas
 „ theologi & philosophi quos vocant Saronidas, qui præci-
 „ pue ab eis coluntur: nam moris est apud eos nullum abs-
 „ que philosopho sacrificium facere. Existimant enim per
 „ diuinæ naturæ consciens sacra fieri oportere, tanquā Deus
 „ propinquiores. Horum intercessione bona à Deus censem
 „ petenda, quorū consilio & bello & pace fruuntur. Ha-
 etenus ille. Nec silendum quod Berosus ille Chaldaeus ab
 Atheniensibus χειρούλοτος factus, omnibus alius scripto-
 f. iiiij,

ribus (vnico Moſe excepto) vt etate superior (fuit enim
 ante tempora Alexandri magni) authoritatéque maior
 (fuit siquidem in ordinem sacerdotalem cooptatus) atque
 etiam hiftoria amplior , ſic & reliquis longè dignior, cui
 adhibetur fides, cùm de regibus Aſſyriorū loquitur, hunc
 „ in modum ſcribit: His, inquit, temporibus regnauit apud
 „ Celtas Saro , qui vt contineret ferociam hominum tum
 „ recentum, publica literarum ſtudia iuuit. Ex quibus
 verbis colligendum non eſt ante ipſius Saronis etatem li-
 teras, itēmque theologiae , atque philosophiae cultum in
 Gallia non fuiffe: nam paulò pōst demonstrabitur iam
 antea exitiſſe Samotheos, etate aliquantō ſuperiores. Ve-
 rūm id intelligendum ita eſt, nulla adhuc , vt Beroſus
 notat, gymnaſia fuiffe publica, in quibus poſſet dura ho-
 minum ceruix mitigari, & vnde bonae artes ac literae de-
 pitorum, pecſumi poſſent, verāque animi medicina (ſic enim alicubi
 eatorūmque noſtrorū om- philoſophiam appellat Cicero) peteretur . Nam ad qua-
 nū a philoſo- certiora te remedia poteris recipere, quoties male habet a-
 phia petenda nimus? Nec enim fieri poſſe reor ut ſine philoſophia ani-
 lib . 5 . qua- mo valeant homines : quod videlicet haec quaſi Deorum
 ſionū Tuſc. (vt inquit Plato) inuentū nos priuū ad numinis cul-
 tum, deinde ad modestiam , magnitudinemque animi e-
 rudiat, eadēmque ab animo tanquam ab oculis caliginē
 diſpellat, ut omnia ſupera, infera, prima, ultima, media
 videamus. Quid, quod virtutes ipſa continent, & officiū
 benēque viuendi disciplinam in ſe habet, & radicem o-
 mnium malorum ſtripitus extrahit . Quam qui Saroni-
 darum atque Samotheonum noſtrorum more profitetur,
 videtur grauiſſimam, quod Tullius ait, ſuſtinere perſonā.

*Adeò nimirum digna est, efficax, fructuosa, frugifera.
Cuius maximam vim & energiam eleganter his verbis
expressit Flaccus,*

,, *Laudis amore tumes? sunt certa piacula, quæ te
,, Ter purè lecto poterunt recreare libello.*
,, *Inuidus, iracundus, iners, vinosus, amator,*
,, *Nemo adeò ferus est, vt non mitescere possit,*
,, *Si modò culturæ patientem commodet aurem.*

*Isthæc quum Saronem absolutissimum virtutis ac eruditio-
nis exemplar, dignumque qui sapientie nomine epulis
diuum accumbat, minime laterent, tantam philosophiæ
cultui dedit operam, adeoque clara stemmata & moni-
menta suis reliquit posteris, vt æternæ hominum memorie
sit commendatus, sibique vicissim monimentum ære per-
nius extruxerit. Hæc de Sarone, eiisque philosophis nos
breuiter attigisse sufficiat. Iam ad Samotheos, qui hos ^{samothei pri-}
^{mi Gallorum} præcesserunt, famæ celebritate conspicuos accedemus, si philosophi,
antè paucula quedam de Mago huius patre, vel, vt aliij ^{qui paulo} post Nochidæ
sentiunt, auo adducantur. Erat ille Magus Saturni Sa ^{lunum florue-}
mothis filius. Regnauit in Gallia anno trecentesimo post ^{runt.}
maximum illum Nochi duluum, octavo verò post A. ^{Magus Gal-}
brahamum natū, itemque ante Christum decimo septimo ^{lorum rex Ar-}
supra bis millesimum. Ceterum quot ille annis regni sce- ^{chitectura sci-}
ptrum tenuerit, quia nec à Berofo, nec ab aliis quicquā ^{entia insignis}
determinatum video, nihil hic definiam, præsertim cum
istuc scire non magni interfit, nec ad præsentem locum
faciat, pluribusne an paucioribus regnauerit annis. Sum-
ma hic fuit eruditione præstans, & edificandi peritia,
quam architecturam vocamus, cum primis insignis. Vnde*

g. i.

etiam apud doctos corroureria est an huiusmodi appellata
 Magus quid tione ex idiomate Scythico sortitus fuerit, an Persico,
 sonet.
 an verò Græco. Siquidem vox illa Scythis ædificatorem
 sonat, Persis sapientem, Græcis verò (quemadmodū anno-
 tauit Cælius libro quinto, cap. quadragesimo secundo) re-
 rum diuinarum interpretem, & recōditissima quæque di-
 uinorum operum exactissimè speculantem, promentemque
 illa in actu, sciētia angustioris profunditate. Porrò hic no-
 ster, Galliam recentis adhuc diluuij incommodis vexatam
 & dignitate auxit, & domorum, villarum, atque ciuit-
 atum constructione multum amplificauit. Nam eo tem-
 pore homines ob ædificiorum penuriam, & raritatē pas-
 sim degebant sub arboribus, ibique philosophabatur, quos
 sapientia studium capiebat. De hoc ita scribit Berosus,
 » Nini quinquagesimo primo anno apud Celtas regnauit
 » Samothris filius Magus, à quo illis oppida plura posita
 sunt. Hoc autem loco memoratu simul ac notatu dignis-
 simum, Gallos in huius principis sui memoriam, vel etiā
 idiomate ipsorum casu quodam ita perseverante, nescio
 quo pacto hoc nomen pro domo atque ædificio perpetuò
 retinuisse. Adhuc enim variatis paucis literis ex Mago
 (quæ etiam vox olim domum significauit, ut annotatum
 est ab Ioanne à Viterbo) remansit maison Gallicè, licet
 ad vocabulietymon multò propius accedant quidā Bur-
 gundiae populi, à quibus profertur magion. Multa pre-
 terea oppida peruersta pasim & in Gallia Narbonensi,
 atque Lugdunensi, itidem in Belgis, & Aquitania cō-
 memorant Ptolemæus, aliisque Cosmographi, quæ procul
 dubio ab hoc nomine Mago denominationem sumpserūt:

ut sunt Iuliomagum, quasi Iuli domus ac ædificium, Cæsaromagum Cæsaris, Nouiomagum Nouij: & Neomagum, quasi noua domus. Sic Rhotomagum, Breuomagum, Maguntia, Berbetomagum, Vindomagum, Belgitomagum, & alia id genus. Hæc de mago secundo Galliae rege obiter dicta sunt: quæ non omnino ἀπερσιόνυσα illis videbuntur, quibus cordi fuerint præclara veterum Gallorum μνήματα. Iam ut de Samotheis pertractemus samothei. locus postulat. In his autem depingendis, eximiâque eorum doctrina commemoranda latissimum adeò campum patere video, ut vndénā ducenda sit exordiendi ratio, an- ceps cogitem. Tot enim extant præclara eorum ἀνθεγγαθίματα, ut nemo illis satis idoneus scriptor mihi videatur. Horum literis, & sapientie qui aduersatus fuerit, nullus unquam eorū qui inter optimos autores connumerandi sunt, inuentus est: sed è diuerso eorum eruditionem omnes communi consensu admirantur, ac suspiciunt. Quod fecerunt Aristoteles in Magico, Sotion in decimo tertio successionis libro, Julius Cesar in Commentariis, ubi per Ditem Gallorum patrem nihil aliud quam hūc nostrum Samothem innuit, Berosus Chaldæus libro quinto de antiquitatibus Babyloniae, qui Defloratio inscribitur, itémque libro secundo de Genealogiis primorum ducum post diluuiū, Annius Viterbësis pluribus locis, Diogenes Laërtius lib. primo de vita philosophorū, & alij nonpauci. Sed ut iā de Samothe aliiquid adferamus, hunc alijs Semnothē ^{Cur semno-} thes, & sem potius, non absque graui ratione volūt fuisse appellatum: ^{thes, & sem} nothei dicti. indéque Semnotheos potius q̄ Samotheos dicēdos existimant, quod id genus philosophi religioni, ac deorū cultui

g. ij.

essent addic̄tissimi. Id ipsum enim sonat Graeca vox σάμοθρεοι. Atque in omnibus ferè Diogenis Laërtij codicibus Græcis ita scriptum reperias. Quia tamen veroque modo à probatissimis auctoribus usurpatum legimus, nēpe vel Samothei, vel Semnothei, his perinde ut nihil interficit, vt amur indiscriminatim, præsertim cùm non minus præclara sit alterius quoque vocis notatio. Dicuntur enim samothei ὁ σάμοι, ut Eustathius interpretatur in Homerum Iliad. de diei.

v. τὸ ὑψηλόν, hoc est fastigia, & altitudines. Inde Samothei, quod Theologiam, & ea quæ mundanam exuperant scientiam rimarentur, dicti sunt: aut etiam, si humilior arrideat interpretatio, quod in altioribus locis, & cæcuminiibus montium philosophiam sibi exercent: idque non tam quia Philosophia authore M. Tullio, paucis contenta sit iudicibus, multitudinemque hominum consule fugiens, eidē ipsa & suspecta sit, & iniusta, quam ob multam domorum atque ædificiorum penuriam. Quod autem eam Græcè exercuerint, & Græcum idioma tunc habuerint in Gallia nostra familiarissimum, ac peculiarem, ex hoc ipso nomine colligas: quanquam nec aliae multæ de sunt nobis probationes, de quibus postea. Illorum itaque samothes exi philosophorum princeps & crigo fuit ipse Samothes, Nominis & rex philosophi. achi nepos, Comeri siue Gomeri Galli frater, quartus Iapheti seu Iapeti filius (vt à Berozo proditum est) Dis alter cognominatus. Qui anno ætatis suæ centesimo & quadragesimo, transacti verò diluuij centesimo & quadragesimo quarto, nimirum circa initium prioris monarchiæ Babyloniorum, quorum Nembrothus ab auo suo Nocho rex fuerat constitutus, in Galliam relicto monte Cordieo,

relictaque Armenia penetravit, & Celtarum, quorum tunc parvus admodum erat numerus, præfuit imperio. Nec ibi porrectis (quod aiunt) pedibus turpi otio (quod bona pars regum facere solet) delitescebat, quippe qui suos Gallos bonis literis, ethica, cursu stellarum, & astronomia, itemque physica, & abditissimis quibusque rerum naturalium secretis, mathematicisq; omnibus instituebat, nec alia id quidem lingua quam Græca. Veram sapientiam, cui annexa erat Dei cognitio suis tradebat. Ceremonias, ac diuina sacrificia, eaque omnia quae ad Dei cultum attinebant præscribebat. Erat enim πολυμαθής.

Nam illum pater Nochus qui à multis & Ianus, & Ge-minus, & Oenorius, & Diespiter, & Multifors, & Pro-theus, & Vertumnus, & Vadimon, & Iupiter Opt. Max. & à Metabstene Persico Ogyges dicitur, itemque eius mater, quam & Horchiam vocant, & Sambethen, & Vestā, & Terrā, & Matrē Deūm, & Cybelē, & magnam Tyteam, & Aretiā, & Reginam sacrorum, splendidis virtutum ornamenti, omnique sapientiae genere anteà reddiderant instruetissimum. Inerat huic tanta Dei, rerumque cœlestium cognitio, ut eadem fultus futura sapenumero certissime prauideret, ob idque deoñes & existimatus sit, atque illum deinde vulgus apotheosi consequutum sibi persuaserit. Neque hoc quidem silentio prætereundum quod ante omnia suos semper animorum docuerit immortalitatem, ostendens viris quidem bonis vi-tam aliam quandam longè hac suauorem esse paratam, improbos verò & reos suas manere pœnas. Vtique rudem tunc populum ad immortalitatis animæ persuasionem ad-

Viria No-chi, atque e-tiā illius con-ingis cognos-mina.

duceret, eāmque animis eorum magis magisque inculca-
 ret, contractuum, & stipulationum legem quandam, quae
 diutissimè postea apud posteros remāsit, inuexerat, qua in
 futuram usque vitā, quam in cælo beatis promissam osten-
 Prisci Galli debat, nihil à suis debitoribus exigerent creditores: eaque
 pecunias in alio seculo re tandem adeò inualuisse dicitur, vt nullus omnino inter eos
 situadas mu^{ltas} esset, qui iam pecunias cuilibet alteri petenti etiamsi in-
 tuō dare sole^{bat} bant.
 vitam in futuro reddēdas seculo: tantam nimirum de im-
 mortalitate animæ opinionem conceperant. Nonnunquā
 & ob hanc ipsam causam in defunctorum pyram episto-
 las scriptas (Strabone authore) quidam illorum coniicie-
 bant, tanquam eas mortui essent lecturi. Fertur etiam ipse
 Dis libros omni sapientiæ genere refertiissimos cōscripsisse,
 quos multis deinde annis sollicitè custodiendos curarunt,
 maximōque habuerunt in pretio ipsi philosophi Samo-
 thei, posteāque Druides & Bardi: qui tamen vitio tem-
 porum ita funditus perierunt, vt ne ullus quidem reliquii
 hodie fruatur posteritas, adeò vt nihil unquam nobis scri-
 ptum merito queri possimus. Porro hic ob singularem &
 eruditio[n]is, & probitatis opinionem adeò insignem lau-
 dem est adeptus, vt hunc semper in honore summo habue-
 galli se ab Dite patre p-
 gnatos glori- ab Dite patre prognatos, quēadmodum scribit idem Iu-
 antur. lius Cæsar libro sexto commentariorum de bello Gallico.
 Nec id sanè immerito. Sciebant enim non modò sermo-
 nis Græci usum (quod & ab eodem Cæsare annotatū est)
 sed etiam primos totius Europæ ab eo philosophos incœ-
 pisce. Quod equidem etiamsi suis lubentissimè faueat,

diffimulare tamen non potuit Diogenes Laërtius, qui libro primo de vita philosophorū ita scribit: Philosophiam à Barbaris initia sumpsiſſe, complures authores afferunt. Constat enim apud Persas claruisse Magos, apud Babylonios & Assyrios floruisse Chaldaeos, apud Celtas verò seu Gallos, Druidas: & qui Semnothei appellabantur, eius rei fuisse authores ait Aristoteles in Magico, & Sotion libro decimo tertio successionis. Hæc ille. Quod autem paulò post idem nimium φιλόπαθες eos qui talia sentirent videtur reprehendere, hac scilicet ratione, quod ab ipsis Græcis non solum philosophiam, verum ipsum quoque hominum genus initio manasse velut, nihil plus habet fidei aut energiæ, quam quæ in constringis circumferri videmus,

„ Gaudent ubi vertice raso (ut inquit Flaccus)

„ Garrula securi narrare pericula nautæ.

Tamque friuolum est, quam friuolæ illæ quas de Musaeo Atheniensi, & Lino Thebano adducit rationes. Quis enim vel mediocriter in historiarū lectione versatus ignorat & Linum, & Musam, quin & Orpheum ipsum Linº, Musº, (quos primos philosophiæ, theologiaeque cultores faciunt) & Orpheus anno Gedeonis Hebræorum iudicis vicesimo quinto, in-vixerint. Extra Eusebij supputationem, vixisse ac floruisse, nimirum paulò ante Troianum excidium? Cui etiam ignotum esse potest, quod Orpheus ipse relicta Thracia (veluti innumeri ferè Græcorum authores meminerunt) vna cum Castore, Polluce, Thelamone, Hercule, ceterisque Argonautis Colchos ad vellus aureum rapiendum profectus fuerit, atque eodem ferè tempore Hercules Linum, &

Musæum Orphei quidē socios, habuerit præceptores? Accedit quòd priscus Græcis nullus fuit rex Phoroneo antiquior, licet quidam legantur illi coætani. Quod cum ita esse neminem prætereat, opereprærium est intueri quantū à veritatis tramite sit exorbitans Laërtius, præserium cùm ante illam Argonautarum expeditionem, imò & ducentis circiter ante quām Phoronæus sceptræ ieneret, annis, melchisedechus. manifestum sit Melchisedechum extitisse, virum in quo multa & diuinarum & humanarū rerum cognitio prætoraham. lucebat: itēmque Abrahamum certissimum fidei nostræ typum, qui nec sine literis fuit, nec humana caruit sapiētia, nec mathematicas ignorauit disciplinas, ut quem rudes adhuc populos Arithmeticam, Astrologiam, cæteraque id genus mathemata edocuisse constet. Sed & anno fermè viceximo supra septingentesimum ante eundem Phoroneum, inuentos fuisse coctiles laterculos astrorum obseruatione & philosophia inscriptos Epigenes auctor gravissimus, & Plinius libro septimo prodiderunt: vt interim discant Græci nec philosophia, nec generis humani à se ipsis manasse principium. Taceo quòd multos supra ætatis illius memoriam annos, suos iam habuerat Saronidas, suosque Samotheos Gallia: quibus nihil omnino quod ad exactissimam, verāmque disciplinarum omnium cognitionem spectat, defuit. Nam quò minus remota fuit eorum aetas ab vniuersalis illius inundationis tempestate & incommodo, eò maiori erant rerum omnium cognitione prædicti, quum eorum patres theodidaeos fuisse nemo sit qui ambigat. Quòd autem illa ætate nec literas Græcia, nec homines etiam habuerit, ex eo colligitur, quòd post